D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

ATOS DO PODER
LEGISLATIVO MUNICIPAL DOM 6992 - 27 de Fevereiro de 2024

LEI Nº   8103/2024

INSTITUI  A  SEMANA  DE  PREVENÇÃO,

ORIENTAÇÃO  E  LUTA  CONTRA  AS  HEPATITES

VIRAIS, DOS DIAS 24 A 30 DE JULHO, NO

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM.

O  Presidente  da  Câmara  Municipal de  Cachoeiro  de  Itapemirim,  Estado  do

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara

APROVOU, e ele em seu nome PROMULGA a seguinte Lei:

Art.  1º Fica  instituído,  no  âmbito  do  Município  de  Cachoeiro  de

Itapemirim, a  “Semana de Prevenção, Orientação e Luta contra as hepatites
Virais”, a ser realizada anualmente, dos dias 23 a 29, por compreender o dia
28 de julho que é o “Dia Mundial de Luta Contra as Hepatites Virais.”

Art. 2º A Semana de Prevenção, Orientação e Luta contra as Hepatites
Virais  poderá  contar  com  várias  ações  educativas,  como  programas  de

orientação,  prevenção  e  formas  de  tratamento  para  combater  as  hepatites

virais, campanhas de esclarecimento e diagnóstico precoce da doença junto à

população,  também  divulgação  sobre  o  tema  à  sociedade,  bem  como  outras

medidas que forem cabíveis para a implementação desta lei.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim, 02 de janeiro de 2024.

BRÁS ZAGOTTO
Presidente

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320037003800380036003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 B
R

AS
ZA

G
O

TT
O

:0
76

18
80

37
22

 D
at

a:
 2

3/
02

/2
02

4
15

:1
8:

51

  75

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320038003200340031003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.